г) «Apud vos sunt illa 1231 capitula contenta in quinque tomis controversiarum, sunt totidem argumenta testantia Fidem, Spem et Charitatem ipsius heroicas». Акты кард. Фаброн.: I, Vota Consultor. стр. 12. Мнѣніе: Michael Angelus Zaccaria Commissarius Generalis R. C. A. Что совѣтникъ могъ ошибиться въ счетѣ главъ чуть не на пѣшую сотню, это можно еще допустить, такъ какъ счетъ главъ ничего не говоритъ, и че доказываетъ, а ошибка въ счетѣ томовъ—вещь странная.

д) «Ardens desiderium ut haeretici converterentur, ob quam Fidei propagationem summa cum labore, etiam in adversa valetudine, tot Sanctorum Patrum et Conciliorum volumina fere devoravit, quod nostris ipsis oculis intueinur. Editio Controversiarum ex qua multorum haereticorum conversio cum effectu sequuta est»... Акты Фаброн.: I, vota consultor. стр. 24. Мнѣніе совѣтника: Cajetanus Mira bellus, Clericus Regularius Theatinorum.

е) «sapientissimis doctrinis iu lucem editis... ac ejusdemmet doctrinam ecclesiae saluberrimam, haereticis lethalem, omnibusque mirabilem». Акты кард. Фаброн. I. стр. 28. Мнѣніе совѣтника: Ludovicus Garzonius Procurator Generalis Ordinis Servorum B. M. Virginis et Sac. Rituum Congregationis Consultor.

ж) «Neque presentibus tantum prodesse contentus, ad Orbem quoque universum, atque ad consequentes aetates hanc curam protendit, editis videlicet libris, qui sensum ipsius ac vocem latissime deferrent». Акты кард. Фаброн.: I, стр. 38. Мнѣніе совѣтника: Hieronymus Cattaneus Soc. Ies. Secretarius et Sac. Congreg. Rituum Consultor.

3) «conscripta proprio zelo et ingenio, non tamen proprio arbitrio, sed suorum superiorum jussu». Акты кард. Фаброн. К. стр. 40, § 94.

<sup>42)</sup> «Talis opinio—рѣчь идеть о словахъ Беллармина, подавшихъ поводъ Сиксту запретить сочиненіе, videtur consona Veritati, cum eam tueantur Doctores illi, qui sunt absque dubio Fautores Pontificiae auctoritatis, dicunt enim, quod Summus Pontifex habet in Principes Saeculares eorumque Provincias et Regna ius et potestatem non ordinariam tamen, sed extraordinariam, non directam, sed indirectam». Въ заключеніе приводится, какъ подтвержденіе, выдержка изъ сочиненія позднѣйшаго писателя по этому вопросу, кардинала Сфондраги in Regali Sacerdotio, заключающаѧся такими словами: «non fuisse necessariam Ecclesiae, immo noxiam Pontifici Romani in Principes potestatem, nec a Deo concessa, nisi fide ac Religione periclitante». Акты кардин. Фабронія Н. стр. 16, § 50.

«doctrinam Ven. Servi Dei innoxiam tutamque fuisse et propter ea non meruisse ignominiam illius publicae prohibitionis». Акт. Кард. Фаброн. Н стр. 86, § <sup>171</sup>/<sub>171</sub>.

<sup>43)</sup> «Tal' era il concetto generale intorno alle sue coutroversie, benché non riescano tanto uniformi i giuditii, che non visiano stati ancora di quelli fra i piu dotti Cattolici e piu versati in materie simili che aurebbono qualche volta desiderato di vederlo stringere e abbattere con forza maggiore alcuni argomenti eretici e con maggior pienezza riportarne quei tanti e si manifesti vantaggi, che poteva dargli in ogni questione la Dottrina Chistriana e Cattolica. Meco più d' una volta in Erancia mostrò d' aver questo senso il Cardinale di Perona, quel gran Cardinale, quello che è stato l' Agostino Francese del nostro secolo, e che avendo scritto nella sua lingua con tanta eloquenza e dottrina sopra molti dell' istessa natione con tanto onore e beneficio della Chiesa Cattolica, non era meraviglia, si da lui fosse desiderata alcuna cosa di piu in qualche luogo delle controversie del Bel- larmino. Che del resto lo riconosceva ancor' egli per uno de' più destri e più eminenti e più benemeriti Scrittori, che avesse avuta la Chiesa n' e tempi nostri». Это выдержка изъ «Memorii del Cardinale Bentivoglio. In Uenetia. M. DC. XLVIII», напечатанная въ Актахъ Кард. Фаброн.: 9<sup>o</sup>, Summ Addit № 14, Lit S. стр. 161—162, § 159.

«In eoque quod spectat ad validam expositionem argumentorum, quae fiunt ab haereticis et minus validam eorum solutionem, iuxta assertum Cardinalis Peroni a Cardinali Bentivolo relatum in suis memoriis, vel satisfacere videtur Epistola ipsius Cardinalis Peroni, ut in Sum. Ad. № 13, pag. 109, vel propositio candida argumentorum, quae ab Haereticis et protestantibus fiunt, apud eosdem Protestantes et Haereticos venerationem quandam et existimationem Auctori conciliavit teste»... и т. д. приводятся свидѣтельства протестантскихъ писателей,—«minusque valida solutio oppositionum, vel non subsistit in facto, ut constabit legenti Tomos illos Controversiarum, vel quatenus huiusc rei aliquod appareret vestigium, id descendit ex necessitate materiae, cum captu faciliora sint argumenta, quae nostram fidem impugnant, quam ea quae ipsam defendunt, uti ad rem adnotavit Pater Baronius in Apolog. lib. 4, sect. 4, pag. 162. Hoc solum adiunxerim, quod in defensionem

Bellarmini me alias audivisse memini misteria Fidei hoc habere, quod cum superent captam rationis humanae, faciliora sunt sensui argumenta, quae impugnant, quam responsa, quae defendant». Акты Кард. Фаброна: Н. Animadversiones Fidei Promotoris, стр. 17, § 51.

«In den Perroniana wird von du Perron die Aessertung mitgetheilt: Wo Belarmin eine Sache schon von anderen güt untersticht und aufgeklaut (épluchée) fand, hat er sie vortrefflich dargestellt; aber bei Fragen, die noch verwickelt waren und bei denen noch viel Confusion herrschte, findet er sich nicht aus (son esprit s'y perd)». Selbstbiographie, стр. 97.

<sup>44)</sup> «...Io l' ho fatte tradurre questi anni ultimi in lingua Francese per un mio segretario e cantore della Chesa mia, domandato il Signore de Chiatillon acciocche tutti i nostri Eretici le potessero leggere e massimamente quelli, che non sanno la lingua latina... per stamparle alle mie spese. E questo lo só il Signor Cardinale di Joyosa, il quale a veduto in Francia la detta traduzione fatta ad istanza mia e per mio commandamento. E. V. S. Illustrissima si può ricordare delle Lettere, che gli scrisse il Chiatillon a sollicitazione mia, per ottener da Lei licenza di publicar la supradetta versione»... Акты Кард. Фаброна 9<sup>о</sup>, Sum. Ad. № 13, lit A, стр. 109, § 1. Epistola Cardinalis di Perrone ad Servum Dei.

<sup>45)</sup> Disputationum Roberti Bellarmini Politiani Societatis Iesu de Controversiis Christianae fidei adversus hujus temporis haereticos. Tomus Secundus».

«Ad S. D. N. Sextum Y. Pont. Max. Cum Pont. Max. Caesar Maiest. Regis Galliae et Reipublicae Uenetae Gratia et Privilegio Ingolstadii. Ex officina typographica Davidis Sartorii. Anno Domini M. D. LXXXVIII». Таково заглавие вполнѣ сохранившагося экземпляра. Другой съ утраченными въ началѣ и концѣ книги листами совершенно во всемъ прочемъ сходенъ съ первымъ.

<sup>46)</sup> «Refutatio libelli de cultu imaginum, qui falsó Synodus Parisiensis inscribitur» таъ озаглавлена статья въ собраніи сочиненій Беллармина.

«Anno 1596 prodiit Francofurti novus libellus cum hoc titulo: Synodus Parisiensis de imaginibus anno Christi 824. ex vetustissimo codice descripta et nunc in lucem edita». Заглавие книжки приведено Белларминомъ. Оно соответствуетъ показанному въ Selbstbiographie стр. 129.

<sup>47)</sup> (a) «De Indulgentiis libri duo»,—такъ озаглавленъ этотъ трудъ въ собраніи сочиненій Беллармина.

б) Quamvis autem controversias omnes temporis nostri complecti, certaque methodo in unum quasi corpus conferre voluerim: tamen Controversiam de Indulgentiis, quae caeteribus omnibus occasionem dedit, video nondum esse tractatam». Сказано ad Lectorem въ четвертомъ томѣ Controversiarum.

«Qnae prima controversiarum hoc nostro saeculo fuit, ea non electione, sed casu postremo loco a nobis tractando suscipitur» — говорится въ предисловіи къ de Indulgentiis.

Объясненія случайности—casu, здѣсь указанной нигдѣ, Белларминомъ не дано.

в) «Nam cum in libris de poenitentia ea disputatio locum habere debuisset» ... сказано ad Lectorem въ четвертомъ томѣ Controversiarum.

«Nam cum locum huic controversiae post libros de poenitentia designavisse...», повторяется въ предисл. къ De Indulgentiis.